Nell'Archivio del Comune mi fu dato di rintracciare la copia,
fatta certamente da qualche amanuense di poco conto, perchè di scrit-
tura malamente comprensibile e piena di errori, di un atto la cui alta
importanza ebbe a profondamente colpirmi. Lessi quell'atto assieme a
persona competente e tutti e due venimmo nel dubbio che esso, dato il
suo speciale e straordinario contenuto, potesse considerarsi apocrifo.

Volli andare a fondo delle cose e dalle ricerche effettuate pres-
so l'Archivio di Stato di Venezia mi risultò infatti la sua perfetta
autenticità. Quel documento fa parte della raccolta "Luogo secreto
della Ducale Cancelleria nel quale si contiene più cose passate tra le
Comunità della Città di Adova e del Luogo di Monselice".

Detto documento contempla una "cessione fatta in possessioni case,
botteghe, bagni, valli dell'Isola di Savellone e nelle Valli del Co-
mune di Monselice nel quale, quasi in fine, si contiene che dopo la
morte del Signor Unghinoldo Cucco i diritti e le possessioni suddette
debbano rimanere nel Comune ed uomini di Monselice".

Ecco il documento:

Anno domini Millesimo trecentesimo tertio, indictione prima, die
decimo intrante junio, in Montesilice, in domo habitatonis domini Ro-
testatis, praesentibus domino Antonio quondam domini Gregorii Milano
quondam alberti de Martina, Dominico quondam Rubei, Tomberto Zenarino
de Segatoribus, Bhartholomeo quondam Thebaldi Mascarelli Zambono Rodu-
lo de Gimaldis, Adam de Boyo, Thomasio quondam Boni Spetialis, Franci-
sco quondam Rolandi de Rua de Montesilicis et domino Zilielo iudice de
Sancto Vito, et aliis. Ibiq[ue] dominus Joanne notarius quondam Domi-
ni Petrecini de Hostilia ex iure sibi cesso à Stefano Taxello quondam
Boneti de Montesilice in quondam sententia lata contra Commune et ho-
mines Montesilicis in libris decem millibus denariorum parvorum in qua
sententia commune et homines Montesilices condemnati fuerunt diacto
Stefano, ut continetur in carta sententiae facta per Barum filium ma

gistrū Monteselli notarum de Montesilice. Et secundum quod continetur ¹²⁶⁰
in carta juris et actionis facta per Gerardinum notarium filium Ugonis
a me notario visis et lectis post tenutam et possessionem accepta per
dictum dominum Joannem de infrascriptis sediminibus, bonis, terris et
possessionibus, titulo et nomine purae, merae et inrevocabilis dona-
tionis, quae dicitur inter vines quae amplius revocari non possit, seu
corrumpi aliqua ingratitudine, ingenio, vel offensa, aut culpa magna,
vel parva, neque ab hoc, quod foret in mensa licet in actis non foret
legitime insinuata. Sed Perinde voluit quod valeat et teneat ipsam
donationem ac si foret actis legitime insinuata. Renuntiantes ex cer-
ta scientia illi iuri, quod dicit: Donatio inger vines ultra quingen-
tos aureas factam absque actorum insinuatione, in eo, quod excedat non
valere, et illi legi codicæ de donationibus. Si quis argentum.
Intendens praedictus dominus Joanne per se, suosque haeredes, dedit,
cessit, tradit, et donavit, atque mandavit domino Henginolfo Chucco e
quondam domini Pulli de Palteneriis, omne ius, omnes que actiones, et
rationes reales, et personales, utiles, et directæ, tacitas et expres-
sa, competentes, et competituras, et mixtas quod, et quas habeat vel
habere posset in dicta sententia contra dictum commune, et homines Mon-
tesilicis quacumque ratione, vel causa, et in infrascriptis sedimi-
nibus acceptis in tenutam per dictum dominum Joannem ex vigore dictæ
sententiæ, videlicet.

In primis de septem stationibus iacentibus in Montesilice in con-
trata Sancti Pauli simul se tenentibus, quibus cohaerent a tribus la-
teribus Platea Sancti Pauli et a quarto Jacobinus Geraldellus. Item
de quinque aliis stationibus iacentibus, quibus cohæret a duobus la-
teribus Platea Sancti Pauli a tertio haeredes maistri virgili et a
quarto iura communis. Item de una statione cum domo, in qua habitat
magister Frugerinus faber iuxta praedictas stationes, cohaerens eis
ab uno latere Platea Sancti Pauli, et ab ambobus capitibus iura commu-
nis. Item de quodam domo magna posita supra plateam Sancti Pauli ver-
sue Beccharias iuxta supraedictum Magistrum Frugerinum cohæret ei a
duobus lateribus dicta Platea Sancti Pauli. Item de domo bossa, in
qua habitat domina Jacoba uxor quondam Nordegli, iacente in dicta
contrata in Montesilice, cohæret ei ab uno latere Platea Sancti Pauli
ab alio latere flumen communis ab uno capite Petrus quondam Bellandi
pro communi et ab alio domus bechariarum communis Montesilicis iacenti-
bus in dicta contrata, cohæret eis ab uno latere platea Sancti Pauli

seu via communis, ab alio latere iura communis et ab uno capite domini bus Bixatus, et ab alio domina Jacoba supradicta. Item de domo quam tenet supradictus dominus Bixatus iuxta praedictum domum Beccariarum cohaeret ei ab uno latere via Communis, et ab alio iura communis praedicti.

Ab uno capite domus Beccariarum, et ab alio Franciscus Pusa pro communi. Ite de una domo quam tenet, Franciscus Piva iuxta praedictam cohaeret ei ab uno capite, et uno latere via communis et ab alio latere, seu capite dictus dominus Bixatus. Item de quadam domo quam tenet magister Bartholomeus Selerius filius quondam Laurentii de Briciolis, iacente in Montesicilis in contrata Zoecha inter amba flumina et de quinque cassis domorum paenes dictum Bartolomeum in dicta contrata Zoecha, cohaeret eis ab uno latere, et uno capite via communis et ab alio capite flumen communis. Item de quadam domo cum sedimine quam tenent, et possident haeredes Bonacursi fabri pro communi posita in dicta contrata supra ripam fluminis et de tribus cassis positis iuxta praedictam in dicta contrata inter amba flumina. Item de uno sedimine cum domo, cui te et hortu, quod tenet Blenchus Pistor in dicta contrata supra ripam flumini circumdato de iuribus communis Montessilicis. Item de una domo copata quam tenet Patrus quondam Domini Bellandi pro communis Montissicilis iacente in Montessilice prope Pntem Insulae, cohaeret ei ab uno capite et uno latere plathea Sancti Pauli, et ab alio latere domina Iacoba supradicta, et ab alio capite flumen communis. Item de Peschariis et domo Pischariae posita ultra pontem Insulae cohaeret et ab uno quoque latere iura communis Montissilicis.

Item de domo una murata, et copata, quam tenet dominus Antonius de Verdina ad libellum a communi Montissilicis, quae est ultra Pontem Insulae, in qua moratur domina Domenegolda uxor quondam Andreae de Mosicha, cohaeret ei ab uno latere Milanus de Anglare pro communi montissilicis, et ab alio capite quondam destorium communis Montissilicis. Item de una domo murata et copata quam tenet Milanus supradictus, de Anglare ad libellum, cohaeret ei ab uno latere dictus dominus Antonius et a capite via communis. Item de duabus domibus iacentibus in dicta contrata iuxta praedictam domum Milani quas possidet dominus Bixatus, et reddit communi. Item de una alia domo posita iuxta praedictus domos domini Bixati, quam tenet dominus Martinus de Varieta et reddit communi. Item de quadam alia domo, quam tenet Blanchus Pistor posita iuxta dictam domum domini Martini. Item de una domo iacente in dicta

contrata infra praedictam domum dicti Blanchi Pistoris, qual tenet magister Frugerinus faber. Item de quadam alia domo posita iuxta praedictam domum magistri frugerini qual tenet Franciscus puia. Item de quadam domo posita iuxta praedictam domum dicti Francisci Puiae, quae olim consueverat possideri per Ayeardinum de Machandis. Item de quadam patiae terrae hortolivae iacente iuxta domum supradictam in dicta contrata et omnes reddunt communi Montiscilicis, cohaeret domibus superscriptis, et ab uno latere via communis, per quam itur ad Insulam, et ab alio quodam destorium communis et ab uno capite Millanus de Anglare pro communi. Item de tota valle et Palude Insule cum omnibus suis iuribus iacentibus prope Villam Montiscilicis, cohaeret et ab uno latere mons Ricus, a secundo latere mons Merendulae, a tertio latere frate, et flumen communis. Item de una domo paleata posita in contrata Insulae, quam tenet haeredes domini Joannis Patri Radae, et reddunt communi. Item de una alia domo posita in dicta contrata Insulae, quam tenet domina Camenegolda, cohaeret et ab uno quoque latere iura communis. Item de alata suae domus a latere quae este supra lapidem iacentem supra Plateam Sancti Pauli, cohaeret ei ab uno capite et uno latere Plathea Sancti Pauli, et ab aliis iura Ecclesiae Sancti Pauli. Item de una alia domo murata et coparta posita in Montescilice supra plateam apud Cimiterium Sancti Pauli in qua consueverant habitare Potestate Montiscilicis, cohaeret ei ab uno capite et uno latere iura Ecclesiae Sancti Pauli, et ab alio capite via Communis.

Item de Valle Scoldregi cum omnibus suis iuribus pertinentibus ad ipsam Vallem iacente in confinio Montescilicis prope fossam mane. Item de pmmibus Pratis, et Valle Savellonis cum omnibus suis iuribus positis prope montem ricum cohaeret eis ab uno latere mons richus, et ab alio flumen Bagnaroli pro quo itur Paduam, seu reveria. Item de Balneis Sanctae Elenae cum stupis, domibus, cameris, Ecclesiis monte et vallibus, cum omnibus suis iuribus pertinentibus eisdem, iacentibus intra Valles communis Paduae prope reveriam item de molendinis, cum domo molendinorum positis in confinio Montiscilicis in contrata Bagnaroli iuxta potem cum omnibus suis iuribus pertinentibus dictis molendinis et domo molendinorum, cohaeret eis ab uno latere, et uno capite via Communis et ab alio latere iura Monasterii Sancti Zachariae et fortie aliae sunt cohaerentiae cum viis et servitutibus atque antibus aquarum usibus coesis, fossatis; Merigantia confortia, capitulo, pascuolovaeuatione, inflatione, saltuarigatione, alluvionibus, ingressibus

cum superioribus, et inferioribus suis, et generaliter cum omnibus et I263
singulis aliis adiacentibus et pertinentibus adiacentibus, et pertinen-
tibus praedictorum sediminum et terrarum et possessionum cum suis iuri-
bus contra unamque personam, collegium et Universitatem et in conve-
niendo et raconveniando, agendo et defendendo ita quod a modo possit
agere, placitare petere, exigere, causari, experire, consequi et setue-
ri et omnia et singula facere quemadmodum dictus dominus Joannes face-
re poterat circa praedicta usque nunc constituens eum procuratorem
tanquam in rem suam et ponens ipsum in locum suum dans, tradens et con-
cedens eidem domino Henginolfo Chuco licentiam et parabolam ingrediendi
tenutam et corporalem possessionem praedictorum, sediminum, terrarum
et possessionum cum suis iuribus sua propria auctoritate, sive per se,
sive per interpositam personam, secundum quod ei melius visum fuerit
expedire et constituens se pro eo possidero, donec ipsam possessionem
intrabit dictorum sediminum, terrarum et possessionum, cum suis iuri-
bus et iuram dictae sententiae, et in dicta sententia. Dicens, et ag-
serens dictus dominus Joannes nemini alii cessisse iura et actiones
nec per eum fore datas, venditas, abligates, alienatas, seu aliquo mo-
do obnoxias nisi dicto domino Henginolfo Chucho modo praedicto et
pactis, et conditionibus infrascriptas.

Promisit dictus Dominus Joannes eidem Domino Henginolfo per vin-
culum stipulationis solemne per se, suos que haeredes dicta iura cessa
et tenutam sedimina, terras et possessiones cum suis iuribus quantum
pro suo facto proprio et non alitier legitime guarentare, defendere,
auctorizare, et disbrigare ab omni et homine et ab omni persona, loco
universitate et collegio quocumque, et quandocumque quantum pro suo
facto proprio tantum nec non dictum dominum Henginolfo in vacuan pa-
cificam, et quietam possessionem praedictarum inducere et in ductum
defendere, et mantenere quantum pro suo facto proprio tantum ut dictum
est in paena duppli damni et interesse et expensarum, secundum quod
pro tempore plus valuerint aut fuerint meliorate. Promisit quoque
praedictus dominus Joannes per se suosque haeredes praedicto domino
Henginolfo Chucho reficere et restituere omne dampnum interesse et
expensas, quod vel quas faceret vel substineret occasione guarentandi
defendendi seu mantendi praedictam donationem cum suis iuribus modo
et forma suprascripta si eidem domino Henginolfo Chucho occasione dicti
domini Joannis et pro dicto domino Joanne vel per suos haeredes sut
per aliquem habentem iura cessa ab ipso domino Joanne mota fuerit lis,

vel quæsito de prædictis de iure, et non aliter cum obligatione omnium suorum bonorum constituens se pro eo possidere pro qua donatione cum suis iuribus gaurentada, defendenda, et manutenenda modo prædicto pro pena pæestanda nec non dampno et interesse et expensis reficiendis et pro omnibus supradictis et infrascriptis attendendis et adimplendis et inviolabiliter observandis ut dictum est, prædictus dominus Joannes obligavit eidem domino Henginolfo Chucho se et omnia sua bona mobilia et immobilia, præsentia et futura ita quod licitum sit dicto domino Henginolfo Chucho dictum dominum Joannem et eius hæredes realiter et personaliter conveniri diebus feriatis et non feriatis, non obstantibus aliquibus feriis vel statutis, seu reformationibus conciliorum communis Raduae, factis vel fiendis, quibus expresse renuntians et exceptioni dolimali et in factum et omni conditioni sine causa vel ex iniusta causa et quinque conditioni appellationi, simulationi, et supplicationi et quibus cumque aliis beneficiis, remediis et auxiliis propter quæ posset contra prædicta, vel aliqua de prædictis facere, vel venire, vel ipsa infringere vel ab ipsis se tueri, vel defendere de iure, vel de facto omnibus supradictis auxiliis, et beneficio renuntians, et expresse ex certa scientia remittens.

Hoc pacto apposite et per solemnem stipulationem firmato inter dictum dominum Joannem et dictum dominum Henginolfo contrahentes ante dictum contractum. Et post dictum contractum, et in ipso contractu, quod occasione dictorum iurium, et cessionum factarum, per dictum dominum Joannem dicto domino Henginolfo Chucho nullum ius acquiratur hæredibus ipsius domini Henginolfo Chuchi vel eius creditoribus nec alicui alii personæ nisi prædicto domino Henginolfo Chucho et suæ personæ tantum. Et quod post mortem dicti domini Chuchi dicta iura et actiones libere, et expedite sine aliqua contradictione hæredem eius, vel alicuius personæ deveniant et devenire debeant, in commune Montesciliceis. Et quod commune Montescilice ipso iure intelligatur post mortem ipsius domini Henginolfi Chuchi esse in tenutam et possessionem dictorum iurium et habeat manus Clectionem. Et quod dictus dominus Henginolfo Chuchus quotiens cunque et quando cunque requisitus fuerit eidem per commune Montescilicis iura et actiones prædictas infra unum mensem dicto communi cedet tradet et restituet vel cui voluerit dictum commune iura prædicta.

Quæ omnia et singula suprascripta et infrascripta contrahentes prædicti per se et suos heredes vicissim unus alteri promiserunt et